
F016 

 

                                                                    
 

 R O M Â N I A                                

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI  SĂCELE 

Str. Piaţa Libertăţii nr. 17, Săcele, cod 505600, Tel/fax: 40-268-276.164 / 273.091 

www.municipiulsacele.ro,    E-mail: primaria@municipiulsacele.ro 

      DISPOZIŢIA            Nr: 1342                                               Data: 11.12.2025 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea în sedinţă ordinară a Consiliului Local al 

Municipiului Săcele pe luna decembrie 2025       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

PRIMARUL  MUNICIPIULUI  SĂCELE, 

Având în vedere dispoziţiile art. 133 alin. (1), art. 134  alin. (1), lit. a), alin. (3) lit. a),  art. 196 alin. 

(1) lit. b), art. 197 alin. (1) şi art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și ale H.C.L. nr. 215/22.06.2022 privind actualizarea 

Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului  Local al Municipiului  Săcele,  

 

D I S P U N E: 

ART. 1.  Se convoacă, în sedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Săcele, în data de 

18.12.2025, orele 15.00, care se va desfășura în format hybrid, respectiv la sediul Primăriei Municipiului 

Săcele, situat în str. P-ţa. Libertăţii nr. 17, Sala de şedinţe a Consiliului Local, precum și prin mijloace 

electronice/platforma on-line ZOOM, cu ordinea de zi cuprinsă în anexa care face parte integrantă din 

prezenta dispoziție.  

 

ART. 2. Proiectele de hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi, însoțite de anexele corespunzătoare, 

referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum și celelalte documente conexe sunt puse la 

dispoziția consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa de poștă electronică aflată în baza de date). 

 

ART. 3. Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâre înscrise 

pe ordinea de zi a ședinței.  

 

ART. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Secretarul General al   

Municipiului Săcele. 

 

         A P R O B A T                  CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

           P R I M A R                             SECRETARUL GENERAL AL  MUNICIPIULUI SĂCELE 

      Ing. POPA VIRGIL                                                                       Cj. ZAMFIR GETA 

 

 

Vizat: Serviciul Juridic și Administrație Publică Locală: cj. Dascălu Carmen Bianca 

 Întocmit: Comp. Relații Consiliul Local: insp. Acăroaie Elena/5 ex.  

 

 

    Prezenta dispoziţie s-a difuzat la: 

- 1 ex. Institutia Prefectului  Judeţului Braşov;  

- 1 ex. Dosar A-41; 

- 1 ex. Colectie; 

- 1 ex. D-l Primar; 

- 1 ex. Afişaj 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

http://www.municipiulsacele.ro/


F016 

 

 

 

 

Anexă la Dispoziția nr. 1342/11.12.2025  

 

PROIECTUL 

ordinii de zi al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Săcele din data de  

18 decembrie 2025: 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

 Municipiului Săcele din data de 27 noiembrie 2025 - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

  2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului - verbal al sedinței extraordinare convocată de îndată a 

Consiliului Local al  Municipiului Săcele din data de 11 decembrie 2025 - iniţiator PRIMAR Ing. POPA 

VIRGIL. 

3. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea execuției bugetare la data de 30.11.2025 - iniţiator PRIMAR  

Ing. POPA VIRGIL. 

4. Proiect de hotărâre privind actualizarea tarifelor prevăzute în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2 la Contractul 

 privind Delegarea de Gestiune, prin achiziție publică, a serviciilor de Salubrizare și Deszăpezire pe raza 

Municipiului Săcele nr. 51/18.04.2022 și aprobarea  încheierii unui Act Adițional în acest sens - iniţiator 

PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea  Planului Urbanistic de Detaliu „Locuință de vacanță”, strada  

Highișului, Municipiul Săcele - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

6. Proiect de hotărâre  privind emiterea acordului pentru  executarea lucrărilor ,,Branșament electric  

trifazat Gospodăria Apă Bunloc”, ,,Branșament electric trifazat Gospodăria Apă Narciselor” și  

,,Branșament electric trifazat SPAU 1”,  pe raza Municipiului  Săcele - iniţiator PRIMAR Ing. POPA 

VIRGIL. 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea datelor de carte funciară pentru imobilul înscris în C.F. nr. 

108970 Săcele  în suprafață de 130  mp - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea datelor de carte funciară pentru imobilul înscris în C.F. nr.  

112685 Săcele, nr. top 1954/1/2/61 - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

9. Proiect de hotărâre privind preluarea administrarii sectorului de drum DN 1A km 181+735- Km 190+ 

789 de la Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere- Direcția Regională de Drumuri și 

Poduri Brașov  către Consiliul Local al Municipiului Săcele - iniţiator PRIMAR Ing.  POPA VIRGIL. 

10. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței la domeniul privat al Municipiului Săcele   

a imobilelor DE 1138/7 și DE 1135/9  - iniţiator PRIMAR Ing.  POPA VIRGIL. 

11. Proiect de hotărâre privind transmiterea, fără plată, în proprietatea  Parohiei Reformate Săcele, 

 a imobilului înscris în C.F. nr. 119314 Săcele aflat în domeniul privat al Municipiului Săcele - iniţiator 

PRIMAR Ing.  POPA VIRGIL. 

12. Proiect de hotărâre pentru trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Săcele a  

imobilului înscris în C.F. nr. 117229 Săcele  și declararea acestuia ca fiind de uz public local - iniţiator PRIMAR 

Ing. POPA VIRGIL. 

13. Proiect de hotărâre privind însușirea Raportului de evaluare și aprobarea vânzărilor prin licitație 

 publică  a 5 imobile-teren situate în zona Str. Frasinului, aparținând domeniului privat al U.A.T. Municipiul 

Săcele - iniţiator PRIMAR Ing. POPA  VIRGIL.  

 

 

14. Diverse. 

 

        A P R O B A T                          CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

           P R I M A R                         SECRETARUL GENERAL AL  MUNICIPIULUI SĂCELE 

      Ing. POPA VIRGIL                                                              Cj. ZAMFIR GETA 

 

 

 Vizat: Serviciul Juridic și Administrație Publică Locală: cj. Dascălu Carmen Bianca 

 

 Întocmit: Comp. Relații Consiliul Local: insp. Acăroaie Elena/5 ex.  


